

ที่ ZIGA 014/2563

4 พฤศจิกายน 2563

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ ประจำปีไตรมาส 3 ปี 2563 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ซิก้า อินโนเวชั่น จำกัด (มหาชน) เป็นผู้ผลิตและจำหน่ายท่อเหล็กโครงสร้างประเภท Pre-zinc แบรินต์ ZIGA และท่อร้อยสายไฟแบรินต์ DAIWA ซึ่งเป็นนวัตกรรมสินค้าทดแทนในกลุ่มท่อเหล็กชุบสังกะสี หรือ ท่อดาทาสี

ปัจจุบันบริษัทเป็นผู้นำในตลาดท่อ Pre-zinc บริษัทฯยังคงพัฒนาสินค้าเพื่อเพิ่มมูลค่า และต่อยอดธุรกิจที่เกี่ยวข้อง โดยเฉพาะการปรับกลยุทธ์การขาย ให้เข้ากับยุค "CONVENIENT ECONOMY" โดยมีการขยายฐานลูกค้าไปยังผู้ใช้งานทั้งในส่วนของช่องทางออนไลน์ผนวกกับออฟไลน์ เพื่อสร้างความสะดวกให้กับลูกค้ารายย่อยมากขึ้น อีกทั้งมีการเพิ่มกลุ่มสินค้า ได้แก่ ลวดเชื่อมกัลวาไนซ์ สีทาเหล็กกัลวาไนซ์ เป็นต้น ทั้งนี้เพื่อจุดประสงค์ในการสร้างความเติบโต ให้ผลตอบแทนสม่ำเสมอและยั่งยืนในระยะยาว ด้วยความยึดมั่นในการบริหารจัดการตามหลักการกำกับดูแลกิจการที่ดีควบคู่ไปกับการพัฒนาสังคม ชุมชน และสิ่งแวดล้อม

ในไตรมาสที่ 3 บริษัทฯ สามารถเพิ่มกำลังผลิตอย่างต่อเนื่อง นับตั้งแต่เริ่มเปิดใช้พื้นที่คงคลังตามแผนหลังจากบริษัทฯได้เข้ามาระดมทุนและจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ ตลอดจนการบริหารสัดส่วนของสินค้าในกลุ่มที่สามารถสร้างอัตรากำไรได้ดีอย่างมีประสิทธิภาพ อีกทั้งได้รับความไว้วางใจในมาตรฐานสินค้าของแบรินต์ ซิก้า และ ไดว่า ทำให้ได้รับโอกาสในการเป็นส่วนหนึ่งของโครงการสำคัญของประเทศไทยอย่างต่อเนื่อง อนึ่ง ถึงแม้ว่าในปี 2563 นี้ เป็นช่วงที่เศรษฐกิจของประเทศไทยได้รับผลกระทบการระบาดของไวรัส COVID-19 แต่เนื่องจากลูกค้ามีความรู้ในตัวสินค้ามากขึ้น ทำให้เหล็กประเภท Pre-zinc ได้รับความนิยมในการใช้อย่างแพร่หลายมากขึ้น เนื่องจากลดต้นทุน สะดวกในการใช้งาน และ ป้องกันสนิมได้ดีกว่า รวมทั้งคู่ค้า สามารถไว้วางใจในมาตรฐานการผลิตของบริษัทฯ และแบรินต์สินค้าเป็นที่รู้จักในกลุ่มผู้ค้าส่งและโมเดิร์นเทรด จึงทำให้ได้รับความสนับสนุนอย่างต่อเนื่องทำให้รายได้และอัตรากำไรของบริษัทฯเติบโต

บริษัทฯ ขอชี้แจงผลการดำเนินงานประจำปีไตรมาส 3 ปี 2563 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 ดังนี้

ผลการดำเนินงาน :	หน่วย : ล้านบาท		อัตราเปลี่ยนแปลง เพิ่มขึ้น (ลดลง)
	Q3/2563	Q3/2562	
รายได้จากการขาย	277.7	172.6	60.9%
รายได้อื่น	2.5	4.1	-39.9%
ต้นทุนขาย	- 207.6	- 159.6	-30.1%
ค่าใช้จ่ายในการขาย	- 7.9	- 4.5	-76.5%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	- 8.4	- 7.2	-16.9%
ต้นทุนทางการเงิน	- 4.9	- 3.0	-64.3%
กำไรสุทธิสำหรับปี	40.9	2.4	1619.5%
อัตรากำไรสุทธิ	14.6%	1.3%	
EBITDA (ล้านบาท)	62.6	9.0	597.5%
EBITDA (%)	22.3%	5.1%	
กำไรต่อหุ้น (บาท)	0.08	-	100.0%

หมายเหตุ : EBITDA หมายถึง กำไรก่อนหักต้นทุนทางการเงิน ภาษีเงินได้ ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย

บริษัทฯ มีรายได้รวมในไตรมาส 3 ปี 2563 และ ปี 2562 เท่ากับ 280.2 ล้านบาท และ 176.7 ล้านบาท ตามลำดับ เพิ่มขึ้นจำนวน 103.5 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราการเพิ่มขึ้นของรายได้รวมร้อยละ 58.5 โดยการเปลี่ยนแปลงสามารถสรุปได้ ดังนี้

บริษัทฯ มีรายได้จากการขายในไตรมาส 3 ปี 2563 และ ปี 2562 เท่ากับ 277.7 ล้านบาท และ 172.6 ล้านบาท ตามลำดับ เพิ่มขึ้นจำนวน 105.1 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการขายร้อยละ 60.9 อัตรากำไรขั้นต้นของบริษัทฯในไตรมาส 3 ปี 2563 เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสเดียวกันในปีก่อน เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 7.5 เป็นร้อยละ 25.2 เนื่องจากบริษัทเริ่มสามารถเพิ่มกำลังการผลิตได้จากการเปิดใช้โรงงานใหม่ ส่งผลทำให้ต้นทุนผลิตสินค้าต่อหน่วยลดลง

บริษัทฯ มีรายได้อื่นในไตรมาส 3 ปี 2563 และ ปี 2562 เท่ากับ 2.5 ล้านบาท และ 4.1 ล้านบาท ตามลำดับ ลดลงเมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันในปีก่อนจำนวน 1.6 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่ลดลงจากกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร สำหรับไตรมาส 3 ปี 2563 และ ปี 2562 เท่ากับ 16.3 ล้านบาท และ 11.7 ล้านบาท ตามลำดับ เพิ่มขึ้นเมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันในปีก่อนจำนวน 4.6 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่เพิ่มขึ้นจากรายการส่งเสริมการขาย และค่าใช้จ่ายพนักงาน

สำหรับต้นทุนทางการเงินที่เพิ่มขึ้นจำนวน 1.9 ล้านบาท ส่วนใหญ่เพิ่มขึ้นจากดอกเบี้ยเงินกู้ยืมจากธนาคาร

บริษัทฯ มีกำไรสุทธิในไตรมาส 3 ปี 2563 และ ปี 2562 เป็นจำนวน 40.9 ล้านบาท และ 2.4 ล้านบาท ตามลำดับ โดยอัตรากำไรสุทธิของบริษัทฯคิดเป็นร้อยละ 14.6 และร้อยละ 1.3 ของรายได้รวมในปี 2563 และ ปี 2562 ตามลำดับ เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันในปีก่อนบริษัทฯมีกำไรสุทธิเพิ่มขึ้น 38.5 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราการเพิ่มขึ้นของกำไรสุทธิร้อยละ 1,619.5 โดยบริษัทฯมี EBITDA ในไตรมาส 3 ปี 2563 และ ปี 2562 เป็นจำนวน 62.6 ล้านบาท และ 9.0 ล้านบาท ตามลำดับ

งบแสดงฐานะการเงิน

สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ วันที่ 30 กันยายน 2563 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวมเท่ากับ 1,158.6 ล้านบาท และ 1,333.9 ล้านบาท ตามลำดับ โดย ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 บริษัทฯ มีสินทรัพย์หมุนเวียน ร้อยละ 51.9 ของสินทรัพย์รวม และสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนร้อยละ 48.1 ของสินทรัพย์รวม

	31 ธันวาคม 2562		30 กันยายน 2563	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
สินทรัพย์หมุนเวียน	577.5	49.8	692.9	51.9
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	581.1	50.2	641.0	48.1
สินทรัพย์รวม	1,158.6	100.0	1,333.9	100.0

1. สินทรัพย์หมุนเวียน

บริษัทฯ มีสินทรัพย์หมุนเวียนรวม 577.5 ล้านบาท และ 692.9 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2562 และไตรมาส 3 ปี 2563 หรือคิดเป็นร้อยละ 49.8 และร้อยละ 51.9 ต่อสินทรัพย์รวม ตามลำดับ โดยบริษัทฯ มีสินค้าคงเหลือ จำนวน 227.4 ล้านบาท และ 386.7 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 19.6 และร้อยละ 28.9 ของสินทรัพย์รวม ณ สิ้นปี 2562 และไตรมาส 3 ปี 2563 ตามลำดับ และรองลงมา คือ เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด จำนวน 258.2 ล้านบาท และ 147.7 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2562 และไตรมาส 3 ปี 2563 หรือคิดเป็นร้อยละ 22.3 และร้อยละ 11.1 ต่อสินทรัพย์รวม ตามลำดับ

2. สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน

ณ สิ้นปี 2562 และไตรมาส 3 ปี 2563 บริษัทฯ มีสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนรวม 581.1 ล้านบาท และ 641.0 ล้านบาท ตามลำดับ หรือคิดเป็นร้อยละ 50.2 และร้อยละ 48.1 ตามลำดับ บริษัทฯ มีรายการสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่สำคัญ คือ ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 49.3 และร้อยละ 46.5 ของสินทรัพย์รวม ซึ่งส่วนใหญ่เพิ่มขึ้นจาก ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ จำนวนสุทธิ 49.8 ล้านบาท จากการซื้อทรัพย์สินเพิ่ม/รับโอนจำนวน 65.9 ล้านบาท และหักค่าเสื่อมราคาจำนวน 16.1 ล้านบาท

หนี้สิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ วันที่ 30 กันยายน 2563 บริษัทฯ มีหนี้สินรวมเท่ากับ 405.8 ล้านบาท และ 552.0 ล้านบาท ตามลำดับ โดย ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 บริษัทฯ มีหนี้สินหมุนเวียน ร้อยละ 69.2 ของหนี้สินรวม และหนี้สินไม่หมุนเวียน ร้อยละ 30.8 ของหนี้สินรวม

	31 ธันวาคม 2562		30 กันยายน 2563	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
หนี้สินหมุนเวียน	206.0	50.8	382.1	69.2
หนี้สินไม่หมุนเวียน	199.8	49.2	169.9	30.8
หนี้สินรวม	405.8	100.0	552.0	100.0

1. หนี้สินหมุนเวียน

ณ สิ้นปี 2562 และไตรมาส 3 ปี 2563 บริษัทฯ มีหนี้สินหมุนเวียนรวม จำนวน 206.0 ล้านบาท และ 382.1 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นร้อยละ 50.8 และร้อยละ 69.2 ของหนี้สินรวม หนี้สินหมุนเวียนรวมที่เพิ่มขึ้นจากปี 2562 มาจากการเพิ่มขึ้นของหนี้สินภายใต้สัญญาทรัสต์รีซีท

2. หนี้สินไม่หมุนเวียน

ณ สิ้นปี 2562 และไตรมาส 3 ปี 2563 บริษัทฯ มีหนี้สินไม่หมุนเวียนรวมจำนวน 199.8 ล้านบาท และ 169.9 ล้านบาท ตามลำดับ หรือคิดเป็นร้อยละ 49.2 และร้อยละ 30.8 ของหนี้สินรวม ตามลำดับ โดยหนี้สินไม่หมุนเวียนส่วนใหญ่ คือ เงินกู้ระยะยาวจากสถาบันการเงิน ซึ่งบริษัทฯ มีเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินสุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี เท่ากับ 194.4 ล้านบาท และ 154.9 ล้านบาท ตามลำดับ หรือคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 47.9 และร้อยละ 28.1 ของหนี้สินรวม ตามลำดับ โดยเงินกู้ยืมระยะยาวลดลง ในปี 2563 นั้นมาจากการทยอยชำระคืนเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ สิ้นปี 2562 และไตรมาส 3 ปี 2563 บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 752.8 ล้านบาท และ 782.0 ล้านบาท ตามลำดับ ส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้น 29.1 ล้านบาท จากกำไรสุทธิของปี 2563 เพิ่มขึ้น 79.4 ล้านบาท และลดลงจากการจ่ายเงินปันผลระหว่างกาล ตามมติที่ประชุมคณะกรรมการบริหารครั้งที่ 2/2563 จำนวน 20.3 ล้านบาท และลดลงจากโครงการซื้อหุ้นคืนที่บริษัทฯ ซื้อหุ้นคืนแล้วจำนวน 30.0 ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นางสาววราลักษณ์ งามจิตรเจริญ)

กรรมการผู้จัดการ